Anadolu Selçuklularının en parlak dönemi ise XIII. yüzyılın başlarıdır. Çünkü
bu dönemde Anadolu Selçuklu Devleti, siyasi, askeri, lçtimai, ilmi, fikri ve iktisadi
alanlarda ilerleme göstermiş ve bilhassa ı. Alaeddin KeykQbad'ın saltanatı

döneminde (616-635/1219-1237), bu ilerleme erı yüksek seviyeye ulaşmıştır1 •
ı. Alaeddin Keykubad'ın ölümün.den sonra yerine geçen ve . şahsi

meziyetlere sahip olmayan ll. Gıyaseddin Keyhüsrev'in, hükümdar olmasıyla durum
değişti, ilerleme devri duraklamaya yüz tuttu. Onun saltanatı döneminde meydana
gelen olaylar, Moğol akınları, iç karışıklıklar, saltanat kavgaları Selçuklu saltanatını
sarstığı gibi Anadolu'nun siyasi, lçtimai ve ilmi hayatında da önemli etkiler
bırakmıştır. Yakın doğunun en büyük devleti konumunda pulunmasına rağmen,

kadir özköse 25 i

Anadolu Selçukluları, 640/1243 Kösedağ savaşında, kendisinden sayıca az olan
Moğol ordusuna karşı kayamayarak yenildL Sonraki süreçte Moğollara bağlı bir hale
gelen Selçukl~ Devleti'nin idaresi, 676/1277 yılında fiilen llhanlıların eline geçtt

Anadolu Selçuklularınqa ve bütün Anadolu beyliklerinde devlet, hanedan
üyelerinin ortak malı sayıldığından, siyasi ha~imiyet bölünüyar ve her hükümdarın
.ölümü çok qefa bir saltanat mücadelesine yol açıyordu3 .

Bununla

'Turan, Osman, Selçuklular Zamanında Türkiye, Istanbul 1993, s.382-402.
2Kronolojik olarak on birinci yüzyıldan on üçüncü yüzyılın sonuna kadar Anadolu'nun hayatına yön veren

Anadolu Selçuklu hükümdarlarını şu şekilde sıralayabiliriz: Süleyman b. Kulalmış (470/1077), Fetret Devri
(479/1086), ı. Kılıç Arslan (485/1092), Melikşah (500/1107), Rükneddin L Mes'ud (510/1116), lzzeddin ll.

Kılıç Arslan (551/1156), 1. Gıyiiseddin Keyhüsrev (588/1192); Rükneddin ll. Süleyman (592/1196), lzzeddin
ll. Kılıç Arslan (q00/1204), ı. Gıyiiseddin Keyhüsrev (601/1204), ı. lzzeddin Keykiivus (607/1210), ı.
Alaaridin Keykübiid (616/1219), ll. Gıyiiseddin Keyhüsrev (634/1237), ll. lzzeddin Keykiivus (644/1246), ll.
Keykiivus (646/1248), IV. Kılıç Arslan (655/1257), ll. Gıyiiseddin Keyhüsrev (663/1265), Gıyiiseddin ll.
Mes'ud (681/1282), lll. Aliiaddin K_eykübiid (683/1284), ll. Mes'üd (683/1284), lll. Keykübiid (692/1293), ll.
Mes'üd (693/1294), lll. Keykübiid (700/1301), ll. Mes'üd (702/1303), lll. Keykübiid (704/1305) ve
Gıyiiseddin lll. Mes'üd (707/1307).

"Turan, Osman, Türk Cihan Hakimiyeti Mefküresi Tarihi Türk Dünya Nizamın ın Milli, Isliimi ve Insani Esasları,
Istanbul 1993, c.l, s.209-216. '-

"Turan, Osman, ·selçuklular ve lsliimiyet, Istanbul 1993, s.66.
5Uzunçarşılı, lsmail Hakkı, Anadolu Beylikleri ve Akkoyunlu, Karakoyunlu Devletleri, Ankara 1988, s.245-257.

Anadolu Selçukluları da, Büyük Selçuklular gibi, Arapça'yı ilim dili, Farsça'yı
edebiyat ve devlet dili olarak kullanmaktaydılar. Anadolu'nun siyasal ve kültürel
hayatında Iran kültür ve geleneğinin etkili olduğu bir gerçektir. Bu nedenle, Selçuklu

10Bu medreseleri şu şekilde sıralayabiliriz: Altun Aba Medresesi (598/1202-?), Sırçalı Medrese (640·64111242-
1243), Ince Minareli Medrese (650-651/1252-1253), Karatay Medresesi (649/1251), Atabekiyye Medresesi
{649/1251'den sonra), Kayseri'de Hunat (Hord) Hatun Medresesi (631-633/1233-1235), Sahibiye
Medresesi (666-667/1267-1268), Sivas'ta Gök Medrese {670/1271), Kırşehir'de Cacaoğlu Medresesi
{671/1272), Tokat'ta Gök Medrese (674/1275), Ankara'da ı. lzzetlin Keykiivus (608·617/1211-1220),
Antalya'da Ertokuş Medresesi. ·

"Bunların başta gelenleri; Kayseri'deki Gevher Nesibe {601/1205), Sivas'jaki 1. lzzetlin Keykiivus {612/1217),
Konya'daki Aliiaddin Keykübiid, Çankırı'daki Atabey Ferruh (632/1235), Divriği'deki Mengücüklerden
Fahrettin Behram Şah'ın kızı Turan Melek {626/1228), Amasya'daki Torumtay (665/1266), Tokat'taki
Muinuddin Pervane (674/1275) ve Kastamonu'daki Peırvane oğlu Ali (671/1272) hastaneleridir.

12Togan, Umumi Türk Tarihine Giriş, c.l, s.205. ·
13Köprülü, Anadolu'da lsliimiyet, s.87, dipnot 21.
14Anadolu seyahatisırasındaki müşahedelerini dile getiren lbn Batuta, Müslüman halkın çoğunluğunun Hanefi

mezhebine mensup bulunduğunu, aralarında Riifizi, Mu'tezili, Harici ve ehl-i bid'at bulunmadığını

Böylece XIII. yüzyılın ilk yarısı içinde, doğrudan doğruya Farsça bilmeyen
bir kitleyi irşad etmeyi gaye edinen Türk tasavvuf edebiyatının doğuşuna şahit olunur.
Oğuz Türkçe'sinin Anadolu'daki ilk şairlerinden biri sayabileceğimiz Horasanil Ahmed
Fakih (ö.618/1221 veya 650/1252)'in Çarhname'si bu edebiyatın günümüze
gelebilmiş en ~ski örneğidi~4•

XIII. yüzyıl tek!W;edepiyatının Anadolu'daki en güçlü temsilcisi Yunus Emre
(ö.720/1320)'dir. Orta Asya'da, Ahmed-i Yesevi ve dervişlerinin "hikmet''leriyle
başlayan çığırı Anadolu'da devam ettiren Yunus, klasik tasavvuf terminolojisini
Türkçeleştirmiştir.

Sühreverdilik, Ebu'n-Necib Sühreverdi (ö.563/1167) tarafından kurulmuş ve
zamanının "şeyhler şeyhi" sayılan EbO Hafs Ömer es-Sühreverdi tarafından
geliştirilip sistemleşiiriimiş bir tarikattır: Özellikle Ömer es-Sühreverdi'riin Avarifu'I­
Maarif'i Hacı Ahmed b .. Seydi ei-Bigavi. tarafindan 863/1458 yılında Türkçe'ye
çevrilmiştir45 • Tasawuf ve tekke muhitlerinde çok tutulan Avarif, adeta· dergahlarin
ders kitabı haline gelmiş, lhya, Kuşayri Risalesi, Ft.isOsu'I-Hikem ve FütOhat gibi
eserlerin yanında tekkalerde çokça okunmuştur. .

Sühreverdi'nin halife ve devlet ·ricaliyle yakın münasebetler kurması ve

ve Halife ile arası pek hoş olmayan

Harezmşah sultanına elçi olarak gönderildiğinden bahsedilmektedir. Melik Eşref

Musa'ya elçi olarak gidişinde Melik'in; Sühreverdi'yi çok iyi karşıladığından ve orıa

hiçbir elçiye yapılmayan hüsn-i muameleyi . gösterdiğinden bahsedilmektedir.

614/1217 yılında 400.000 ~işilik bir orduyla Bağdat'ı almak üzere yola çıkqn_ Harezm

Sultanını bu fikrinden caydırmak üzere Halife, Sühreverdi'yi gönderir. Ancak sultanı

bu fikrinden ~azgeçiremez. O sırada mevsimin kış olması sebebiyle yağan kar,

ordunun telefatma sebep ol~r ve Sultan. Bağdat' ı işgal etmekten.

Daha çok liman ve menzil gibi insanların sıkça uğradığı ve her zaman
yardıma ve yol göstericiye ihtiyaç duyduğu yerlerde tekkalerini kurup çalışan bir
teşkilattı. Kazeruniyyeyi "aşırı sünni. bir tarikat:' diye niteleyen Gölpınarlı,
Karamanoğullarından Sultan Muhammed'in 821/1418 tarihinde Konya'da onlara bir
tekke yaptırdığını kaydeder61

• Kazeruniyye dervişlerinin Anadolu'da· tekkeler inşa
edecekkadar çok ve yaygın bulunduğu söylenebilir.

·osmanlı Sultanı Yıldırım Beyazıd'ın, Kazeruni dervişlerine 802/1399
tarihinde Bursa'da zaviye yaptırması ve vakıf kurması da üzerinde durulmaya değer
bir durumdur. Vaktiyede şu ifade yer almaktadır: "Murad Han oğlu Bayazid Han riya
ve sum'adan hali bir niyetle Bursa'da kal'aaltı denilen yerin arkasında tarlk-i amın
önünde bir zaviye-i şerife kurdu.

Yüzyıl)·, Istanbul 2000,

s.24.
76Büyük bir halk düşünürü olup pek çok eserler vermiş, Selçuklular devrinde yetişmiş güçlü bir ilim ve fikir

adam ıdır. Devrinin siyasi ve fikri akımları içerisinde çok önemli ve etkili faaliyetler icra etmiş bi~ şahsiyettir.
Asıl adı Nasiruddin Mahmud olup 567/1171 yılında, Azerbaycan'ın Hay kasabasında doğmuş, Horasan ve
Maveraunnehr'de tahsil yapmış, meşhur Eş'ari kelamcısı Fahruddin-i Razi'ye (ö.606/1209) talebe olmuştur.
Bir süre Bağdat'ta da bulunan Ahi Evran 602/1205 yılında Anadolu'ya gelmiş ve Kayseri'ye yerleşmiştir. 1.
Gıyaseddin Keyhüsrev. 1. izzeddin Keykavus ve 1. Alaaddin Keykubad dönemlerinde Anadolu Selçuklu
Devletinin, islam dünyasındaki fütüwet birliklerini organize edip kendi şahsına bağlayan 34.Abbasi Halilesi
Nasır li Diniilah (757-623/1179-1225) ile gayet sıkı ve aktif bir şekilde siyasi ve kültürelmünasebetleriçinde
bulunduğu görülmektedir.

Bu tekkelere konuk
edilenlerin i?şe ve ibatesı hizmetl~riı:ıin Bacılar tarafından yürütüldüğü, tüm
kaymiklarda ·dile getirilmektedir103

• lbn Batula Kayseri'de Alaaddin Eretna Bey'i
ziyareti ~ırasında, hizmetlerden sorumlu ve konukların ağırlanmasını organize eden

Esaretten dönüşünün ertesi senesinde yani 659/1261 yılında Kırşehir Emiri Nureddfiı Caca, Ahi Evren ve
çevresindekileri katliama tabi tutunca, Fatma Bacı da takibı;ıta uğramıştır. Siyasi baskılara dayanamayan
Fatma Bacı, bugünkü adı Hacı Bektaş olan Sulucakarahöyük'e gitmiş ve orada Hacı Bektaş'ın himayesine
girmiştir. Burada Bedreddin isimli biriyle evlilik gerçekleştirmiş, bu evlilikten bir erkek çocuğu olmuş fakat
sekiz yaşında ölmüştür. Hacı Bektaş'ın ölümünden sonra· onun için bir türbe yaptırmıştır. Hacı Be~taş'ın
669/1271 yılında gerçekleşen vefatından bir süre sonra kendisi de vefat etmiştir. Bayram, Mikail, Baciyan-ı
Rum (Selçuklular Zamanında Genç Kızlar Teşkilatı), Konya 1987, s.1 B-27.

98Bayram, a.g.e., s.3B,52.
99Aynı eser, s.5~; Öngören, Reşat, Osmanlılarda Tasawuf -Anadolu'da Süfiler, Devlet Ve Ulema (XVI.Yuzyıl)-,

Devletinin Kuruluşu Ve Gelişmesinde Anadolu Türklerinin Rolü, Ankara 1992, s.B
12912"Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s.421-422.
13"Togan, Umümi Türk Tarihine Giriş, s.205;Ekinci, Mustafa, Arıadolu Aleviliği'nin Tarihsel Arka Planı, Istanbul

2002, s.31-33. .
131 Moğol kumandanı Baçu Noyan 654/1256'da Konya'yı işgal etmek istediği zaman, halk çaresizlik içerisinde

Mevlana'dan yardım talebinde bulunmuştu. Mevlana da geceyi şehir haricinde bir tepe üzerinde geçirerek,

276 anadolu'nun tiirkleşmesi

umumi temayülüne uyarak, şeyhlerin maddi ve manevi nüfuzundan istifade için, her
tarafta tekkeler, zaviyeler yaptırıyorlar ve onlara zengin vakıflar ayırıyorlardı 132 •
Örneğin ı. lzzeddin Keykubad, kendi döneminde önemli nüfuz kazanmış bulunan

. Mevleviyye, Kübreviyye, · Sühreverdiyye tarikaiıarının şeyhlerine zaviye inşa ettirip,
buralarda vakıflar temin etmiştir. Selçuklu hükümdarları sufilere karşı samimi bir
tutum sergileyip fethettikleri bölgelerde onlar için tekkeler inşa etmekteydiler. B~n
bir örneği, 545/1150 yılında Amasya'da bina edilen Hankalı-ı Mes'Cıdi'dir133•

· Idari zümre ve yöneticilerin şeyhlere mürid ve bende olmaları, tekkelerin
nüfuzunu her geçen gün artırmıştır. Sultan lzzuddin-i Selçuki (607/121 O)'nin Şeyh
Necmuddin Bağdadi (607 veya 61611210 veya 1219)'ye bağlılığı, I.Aiaaddin
Keykubat (616/1219) ile vezirlerinin Şeyh Şehabuddin es-Sühreverdi (ö.632/1234) ve
Bahauddin V el ed (628/1231 )'e gösterdiği yakınlık, bu husus u teyit etmektedir.
Erzincan hükümdan Fahruddin'in eşi lsmeti Hatun gördüğü bir rüya üzerine kocası
ile birlikte Sultanü'l-ulema'yı karşılamaya çıkar. Akşelıir'e vardıklarında atlarından

inip, yeri öper ve Sultanı,ı'l-ulemaya karşı hürmet ve hayranlıklarını sunarlar.